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JA N  W N Ę K

Pandemia grypy hiszpanki (1918-1919) w świetle polskiej prasy

The Spanish Influenza Pandemic (1918-1919) as Covered by the Polish Press

K rakow ska A kad em ia im . A nd rzeja  Frycza M odrzew skiego

Streszczenie

W  latach 19 18 - 19 19  św iat naw iedziła  p an d em ia gryp y  

hiszpanki. A rtyk u ł pokazuje, jak ie  p roblem y związane 

z tą chorobą b y ły  p odejm ow ane w  polskiej prasie tego 

okresu, jak i b y ł poziom  w ied zy autorów  na tem at etiolo­

gii tej niebezpiecznej choroby. Liczne inform acje zawarte 

w  czasopism ach naukow ych i prasie codziennej rzuca­

ją  bez w ątpienia nowe światło na słabo znany przebieg 

g ry p y  h iszpanki w  od radzającym  się państw ie polskim . 

A rtyku ł dostarcza w iedzy o nieskutecznych próbach w al­

k i z gryp ą  w  m iastach i na w si oraz badan iach  nad tą 

chorobą w  różnych ośrodkach  naukow ych kraju.

Słowa kluczowe: gryp a  hiszpanka, epidem ia, pandem ia, 

ch oroby zakaźne

Sum m ary

In  19 18 - 19 19 , the w o rld  w as p lagu ed  w ith  a Span ish  

flu pandem ic. This article presents the d isease-related 

p roblem s covered in the contem p orary  Polish press and 

the editors’ know ledge o f  the aetio logy o f  this danger­

ous disease. U ndoubtedly, the abundant in form ation  in 

m edical m agazines and new spapers shed new  light on 

the otherwise p oo rly  covered spread o f  Spanish influenza 

in  Poland, fo llow ing its regained independence. The ar­

ticle also provides in form ation  about the futile attem pts 

at com bating the flu in  cities and in rural areas, as w ell 

as about research into the disease carried  out in  various 

centres all over the country.

Keywords: Spanish  influenza, epidem ic, pandem ic, in ­

fectious diseases

U  schyłku pierwszej w o jn y światowej, k iedy ludność w ie­

lu k ra jó w  w yczekiw ała rych łego zakończenia w a lk  i na­

stania pokoju , św iat naw iedziła pandem iczna choroba, 

cechująca się dużą śm iertelnością i w tórnym i nawrotam i. 

Tą chorobą była „złośliw a gryp a”, zw ana h iszpanką [1]. 

N ie m a pew ności, czy choroba swą nazwę zaw dzięczała 

m iejscu  pow stania, czy też została zaw leczona do H isz­

p an ii ze Stan ów  Z jed n o czo n ych  A m e ry k i P ó łn ocn ej, 

a następnie z Pó łw yspu  P irenejskiego rozpoczęła swój 

pochód, siejąc trw ogę i zbierając śm iertelne żniwo, praw ­

dopodobnie w iększe niż p ierw sza w ojna św iatow a [2]. 

N iektórzy badacze h istorii w ie lk ich  epidem ii w yk azu ­

ją, że p andem ia h iszpanki p och łon ęła  m ilio n y  istnień 

ludzkich, p rzy czym  szczególnie w ielk ich  strat doznała 

lud ność obszaru Indii [3].

Plaga gryp y  hiszpanki dała im puls do wytężonych ba­

dań nad jej etiologią [4]. U czeni zw eryfikow ali w ówczas 

ustalenia R ich arda Pfeiffera z końca X IX  w. dotyczące 

czynnika etio logicznego grypy, udow adniając, że „p a ­

łeczka Pfeiffera jest tylko drobnoustro jem  tow arzyszą­
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cym  niektórym  epidem iom  g ry p y ” [5]. D ziś w iem y, że 

p and em iczn a gryp a  z lat 19 18 - 19 2 0  w yw o łan a  została 

„przez nowe, nieznane do tej p o ry  u ludzi pod typ y  lub 

w arian ty  w iru sa” [6] H 1N 1 [7]. L id ia  B ernadetta B ry ­

d ak  pisze: „O gólne w yn ik i analiz H A  sugerują, że albo 

szczep w  1918 r. p rzedostał się do p opulacji ludzkiej bez­

p ośredn io od ptaków  ( ...) ,  albo dostał się do ludzkiego 

gospodarza w  latach bezpośrednio poprzedzających rok 

1918 i zaadaptow ał się przed pojaw ieniem  się w irusa pan- 

dem icznego” [8].

Literatura na tem at g ry p y  h iszpanki jest obfita. Są to 

przede w szystk im  publikacje w  językach  obcych i trak ­

tują o przebiegu tej choroby w  różnych krajach  świata. 

U kazują zarazem  rezultaty niełatw ych badań  m edycz­

nych prow adzonych przez w ielu specjalistów. Zagad n ie­

niem  dotąd niew ystarczająco zbadanym  jest przebieg tej 

pand em ii na ziem iach polskich. Jest kw estią bezsporną, 

że odradzające się państw o polskie bardzo w ycierp ia ło  

w sku tek  szerzących  się chorób, a czyn n ik iem  rozsze­

rzającym  epidem ie była w ojna. Kraj dotknęła nie tylko 

grypa, ale także groźna epidem ia tyfusu plam istego oraz 

czerw onka [9].

W ażnym  źró d łem  p o zw ala jący m  p og łęb ić  w iedzę 

o p an d em ii g ry p y  jest prasa ukazu jąca się w  tam tym  

okresie . Jej uw ażn a lektu ra  p ok azu je  n ie  ty lk o  sk a­

lę zach orow ań  i zgonów. In form u je  o bad an iach  p ro­

w ad zon ych  w  różnych  ośrod kach  m edycznych  kraju, 

św iad om ości i postaw ach  lu d n ości m iast i w si w obec 

niebezpieczeństw a, jakie  niosą epidem ie. A n aliza  arty­

ku łów  i doniesień prasow ych  na tem at g ry p y  daje nam  

w yobrażenie o specyfice życia codziennego ludności, jej 

priorytetach , k ied y  to w  trosce o przetrw anie i p rzy  n ie­

pew ności, co przyniesie przyszłość, spraw y zdrow otne 

nie zawsze b y ły  rzeczą najw ażniejszą.

O szerzącej się w ielkiej epidem ii g ry p y  in form o w a­

ły  czyteln ików  liczne w yd aw n ictw a prasow e. Z  czaso­

pism  naukow ych m ożna w ym ien ić: „Gazetę Lekarską”, 

„L ekarza  W ojskow ego”, „P rzeg ląd  E p id em io lo g iczn y”, 

„Przegląd Lekarski”. Z  prasy niem edycznej warto zw rócić 

uw agę na takie p ism a ja k  „D zien n ik  C ieszyński”, „G a­

zeta Lw ow ska”, „G azeta Łódzka”, „G ło s N aro d u ”, „ I lu ­

strow any K u rier C o d zien n y”, „N o w a Reform a”, „K u rier 

Poznański”, „P iast”. P rzeanalizu jm y zatem , ja k  w  świetle 

publikacji naukow ych i prasy  nienaukow ej przedstaw ia­

no problem y zw iązane z pandem ią gryp y  hiszpanki. Te 

środki m asow ego przekazu p ełn iły  bez w ątpienia ważną 

funkcję in form acyjn ą

Publikacje naukowe

P rzew ażająca  część p u b lik ac ji n au k ow ych  stanow iła  

spraw ozdanie z badań  prow adzonych  nad gryp ą  h isz­

panką, z dyskusji na tem at tej choroby podczas posiedzeń

naukow ych tow arzystw  lekarskich [10]. O kres pandem ii 

d ostarczy ł lekarzom  bogatego  m ateria łu  bad aw czego  

i różnych spostrzeżeń [11], a także dał im puls do eks­

p erym e n tó w  m ających  na celu  w yn a le z ien ie  środka 

leczniczego m ogącego u lżyć ch orym  w  cierp ieniu  [12]. 

D ane statystyczne od n o śn ie  do g ry p y  h iszp an k i oraz 

in form acje  o p ow ikłaniach , jak ie  pow oduje ta choroba 

w  organizm ie ludzkim , b y ły  upow szechniane na kartach 

czasopism  naukow ych [13]. D ostarczają one wiedzy, jak  

w  poszczególnych regionach  kraju  w alczono z p an d e­

m ią, ja k  w ielka była  skala zejść śm iertelnych. Stanow ią 

zarazem  św iadectwo bezradności m edycyny w obec złoś­

liw ego w irusa  grypy.

Przedm iotem  rozw ażań i analiz b y ły  początki w ystą­

pienia gryp y  i jej etiologia. Z  artykułu Jakuba Puterm ana 

E p idem ia  influenzy w  r. 19 18  zam ieszczonego w  „Gazecie 

Lekarsk iej” dow iad u jem y się, że p ogło sk i o „zagad ko ­

w ej chorobie” ro zn io sły  się w  m aju, a lu d n ość polską 

zaraza zaatakow ała latem . Autor, w iceprezes T ow arzy­

stwa Lekarskiego w  Sosnow cu [14], dostrzegał zależność 

szybkiego szerzenia się ch oroby od stosunków  k om u n i­

kacyjnych, w ystępow ania jej w  m iejscach dużych sku­

p isk  ludzi. Badacze etio logii g ryp y  nie m ieli pew ności, 

czy szerzy się ona za pośred nictw em  krop elek  p lw ociny 

i dlaczego zaraźliwość choroby bardzo silnie się wzm aga, 

pow odując liczne zejścia śm iertelne. U siłow ano również 

ustalić różnice pom iędzy gryp ą  z lat 19 18 — 1919 a epide­

m ią z r. 1889/90, podczas której u m ierali przede w szyst­

k im  ludzie starzy i dzieci. W  1918 r. na h iszpankę zapa­

dali w  w iększości ludzie w  w ieku 2 0 -4 0  lat. Ó w cześni 

sp ecja liśc i tw ierdzili, że m niejsza śm ierte lność w śród  

osobników  starych jest spow odow ana nabyciem  przez 

nich odporności podczas epidem ii sprzed 30 lat. C h arak­

terystyczną w łaściw ością  g ry p y  h iszpanki b y ły  silne p o ­

w ikłania dotyczące dróg oddechow ych i płuc [15]. W śród 

autorów  nie było  zgodności odnośn ie do profilaktyki. 

Przew ażały  g ło sy  o potrzebie izo lacji chorych  w  w ięk ­

szych skupiskach ludności (szpitale, koszary, w ięzienia), 

w  trakcie epidem ii w yd an ia  zakazów  grom adzenia się 

ludzi na w idow iskach , jarm arkach . Zalecano płukanie 

ust i nosa rozczynam i środków  odkażających [16].

T o m asz  Ja n isz e w sk i, p rz e d sta w ia ją c  na ła m a ch  

„Przegląd u  Lekarskiego” problem y związane z szybkim  

szerzeniem  się w  K rakow ie  g ryp y  h iszpanki od p o łow y 

w rześn ia  1918 r., radził lekarzom , aby p om im o tego, że 

gryp a  nie jest objęta ustawą o zw alczaniu  chorób zakaź­

nych i nie m a obow iązku donoszenia o jej w ystąpieniu  

do służb lekarsko-sanitarnych , p od jęli trud in form o w a­

nia o zachorow aniach M iejsk i U rząd Z d ro w ia, podając 

szczegółow e dane chorego. Jan iszew ski liczył, że te dane 

pozw olą ustalić skalę szerzenia się epidem ii, a także licz­

bę zgonów  i w p ływ  w arunków  społecznych i ekonom icz­
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nych na zachorow ania [17]. Jesienią 1918 r. K rakó w  nale­

żał do m iast najbardziej zainfekow anych grypą. Uczeni 

p racu jący  w  tym  m ieście przeprow adzali szczegółow e 

bad an ia  anatom opatologiczne i bakteriologiczne, a ich 

rezultatem  b y ły  bogate treścią publikacje [18].

Stanisław  C iechanow ski [19] z Z ak ład u  A natom ii Pa­

tologicznej U niw ersytetu Jagiellońskiego, badając ofiary 

gw ałtow nego w zrostu  epidem ii w  K rakow ie, stw ierdzał, 

że obraz sekcyjny śm iertelnych przypadków  gryp y  w yk a­

zuje zm iany zapalne narządu oddechow ego z „w ybitną 

sk łonnością  do zapaleń w ybroczyn ow ych  i do ropienia 

(które są niezm iernie znam ienne), w  w yw ołan iu  pew ne­

go rodzaju skazy krwotocznej, wreszcie w  oddziaływ aniu 

na ca ły  ustrój w  ten sam  sposób, ja k  inne ciężkie ostre 

choroby zakaźne” [20]. C iechanow ski w ypow iad ał tw ier­

dzenie, że śm ierć chorych na grypę następuje najczęściej 

w  w yn iku  „ciężkiego zakażenia, skutkiem  paciorkow co­

wej m ikrobicy k rw i” [21]. Podobne ustalenia ja k  C iech a­

now ski p oczyn ił Jan  O lbrycht z prosektury w ojskow ej 

w  Krakow ie, przeprow adzając sekcje zm arłych żołnierzy. 

D ow iódł, że gryp a  h iszpanka „cechuje się z jednej stro­

ny zm ianam i m iejscow ym i w  narządzie oddechow ym , 

ch arak tery zu jącym i się ró żn orak ością  ob razu  an ato­

m icznego z predylekcją do zapaleń krw otocznych  i do 

ropienia, z drugiej zaś strony w ystępują w  niej zmiany, 

ja k  zw yrod nien ie  narządów  i m ięśni, żółtaczka, szybkie 

gnicie, przem aw iające za ciężką m ikrobicą k rw i” [22].

Swój w kład  w  badania nad pandem ią w n ió sł A ntoni 

K rok iew icz  z od d ziału  chorób w ew nętrznych  Szpitala 

św. Łazarza w  K rakow ie, autor artyku łu  Spostrzeżenia  

n ad  epidem ią g ry p y  hiszpańskiej. Jesienią 1918 r. obser­

w o w ał na oddziale szpitala w iele p rzypad kó w  śm ierci 

z pow odu  g ry p y  [23]. Jego zaciekaw ienie bud ził n iezba­

dany w ów czas problem  w ystępow ania tej choroby u lu­

dzi m łodych, poniżej 30 lat. K rok iew icz  skłan iał się ku 

tezie, że ludzie w  tym  w ieku zapadają na grypę z pow odu 

słabej od porności organizm u będącej rezultatem  n iedo­

żyw ienia. Tw ierdził rów nież, że przyczyną p odatności 

na zach orow ania  m oże być w iększa d rożn ość naczyń  

chłonnych w  układzie oddechow ym , przez które w irus 

szybko dostaje się do organizm u: „Starsi zaś i dlatego 

m niej podlegali chorobie, iż u nich naczynia chłonne sta­

ją  się w  znacznej części n iedrożne przez zm ian y pylicze, 

a tym  sam ym  pow stają trudniejsze w aru n k i dla dosta­

w ania  się zarazków  do ustroju  drogą oddechow ą” [24].

Z  problem em  pand em ii g ry p y  h iszpanki zm agali się 

lekarze p racu jący  we Lwowie. M arian  Franke i Ju lia Bic- 

kels z W ojskow ego Szpitala Epidem iologicznego w  tym  

m ieście  p rzygotow ali a rtyku ł O obecnej ep idem ii g r y ­

p y  ze stanow iska klinicznego, b ęd ący  rezultatem  badań 

i obserw acji kilkuset pacjentów. A utorzy przedstaw iając 

obraz k lin iczny gryp y  hiszpanki, zw racali uwagę na jego

p rzeo brażen ia  w  w yn ik u  zm ien ia jących  się p ow ik łań  

w  układzie od d echow ym  [25]. Franke i B ickels za p rio ­

rytetow e zadanie badań  m edycznych uw ażali w yjaśn ie­

nie etio logii drobnoustro jow ej grypy, „ażeb y  tą drogą 

uzyskać podstaw ę do w łaściw ego (swoistego) leczenia 

tej groźnej spraw y chorobow ej” [26]. A n aliza  przebiegu 

g ry p y  h iszpanki naw et na dużej próbie badaw czej nie 

zbliżała uczonych do ustalenia i całkow itego w ytłu m a­

czenia źródła p ochodzenia i przebiegu tej choroby.

W itold N ow icki, p rofesor w  Zak ład zie  A n ato m ii Pa­

to logicznej U niw ersytetu  Jana K azim ierza  w e Lwowie 

[27], w  artykule Spostrzeżenia z  zakresu anatom ii patolo­

gicznej i bakteriologii tzw. hiszpańskiej gryp y  podzielił się 

z czytelnikam i „Przeglądu Lekarskiego” sw oją w iedzą na 

tem at zm ian anatom icznych i etio logii [28]. W  jego oce­

nie, zarażenie się grypą hiszpanką następuje przez górne 

d rogi oddechow e, a szerzy się poprzez d rogi chłonne. 

N ow icki daw ał w yraz  przekonaniu, że grypa, która p o ­

jaw iła  się u schyłku pierw szej w o jn y  światowej, nie jest 

zjaw isk iem  now ym : „Z m ian y  anatom iczne, a niew ątpli­

w ie i ob jaw y klin iczne są zgodne z tym , co stw ierdzono 

w  przypadku in fluenzy sprzed lat 30; różnica polega na 

znacznie cięższym  przebiegu obecnej grypy, spow od o­

w an ym  pow ikłan iam i ze strony p łu c i opłucnej z dążno­

ścią przejścia ich zapaleń w  ropienie. R ów nież i w yn ik i 

badań bakterio logicznych  sprzed lat 30 niew iele się na 

ogół różnią od  dotąd uzyskanych w  obecnie panującej 

g ryp ie” [29]. Lw ow scy m ed ycy specja lizu jący się w  cho­

robach zakaźnych śledzili przebieg g ry p y  w  połączeniu  

z in n ym i ch orobam i, d a jący  zazw yczaj d u ży  od setek  

śm iertelności [30].

W  W arszawie W ydział Statystyczny M agistratu  p ro­

w ad ził re jestry  osób zm arłych  na choroby zakaźne. Z a ­

w ie ra ły  one rów nież dane dotyczące g ry p y  hiszpanki. 

Przeanalizow ał je  (ogółem  1189  przypad ków  śm iertel­

nych) W ład ysław  Szenajch [31], przygotow ując artykuł 

do „Przeglądu  Epidem iologicznego”. In fo rm o w ały  one

0 łagodnym  przebiegu gryp y  w  m iesiącach letnich 1918 r.

1 w zroście przypadków  śm iertelnych jesienią oraz, po kil­

ku m iesiącach przerw y, naw rocie pand em ii p od  koniec 

19 19  r. A utor obliczał, że przerw a m iędzy w ygaśnięciem  

in ten syw n ych  zach orow ań  na gryp ę  a ich p ow ro tem  

w yn o si 33 tygodnie. N ie m iał pew ności, jak ie  w arunki 

m ają w p ły w  na pow stanie epidem ii. O drzucał tw ierdze­

n ia, ja k o b y  ty m i czyn n ik am i b y ły  gw ałtow n e zm iany 

tem peratury, tw ierdząc, że dopiero dalsze „badan ia epi­

dem iologiczne i klin iczne, w yk rycie  zarazka swoistego 

oraz poznanie jego w łasn ości b iologicznych  m ogą nam  

w  p rzysz ło śc i w y jaśn ić  ciem n e dotąd stron y p rzebie­

gu  epidem ii in fluenzy” [32]. K ieru n k i bad ań  ekspertów  

zm ierzały  do poszerzenia w ied zy  o rentgenologii gryp y  

[33] oraz zależności m iędzy tą chorobą a gruźlicą [34].
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Epidem ia g ry p y  atakow ała polskie w ojsko [35]. B a­

dania nad etio logią g ry p y  h iszpanki p row ad ził Stefan 

Sterling-O kun iew ski z D epartam entu Sanitarnego M i­

nisterstw a Spraw  W ojskow ych [36]. R ealizow ał je w śród  

od działów  w ojskow ych  przebyw ających nie na w ojnie, 

lecz w  garn izonach, ustalając, że śm iertelność nie była 

zbyt w ysoka. Ż o łn ierzy  szczepiono szczepionką (wyrobu 

C entralnego Z ak ład u  Epidem iologicznego) zaw ierającą 

szczepy dyplostreptokoków , pneum o-stafilo-streptoko- 

ków  oraz m ikrokoków  nieżytow ych. W edług Sterlinga- 

-O kuniew skiego szczepienia w yw ierały  „dodatni w p ływ  

na p rzebieg  ep id em ii” [37]. Ja k  dziś w iad om o , szcze­

p ionki p rzeciw  grypie w ynalezione w  okresie pandem ii 

n iew ystarczająco ch ron iły  przed zachorow aniam i. Z a ­

ch orow ania  ż o łn ierzy  na g ryp ę  h iszpankę w zb u d zały  

szczególną bojaźń w  okresie w o jn y polsko-bolszewickiej. 

C h oroba zm niejszała liczebność w o jsk  i ich spraw ność 

b o jow ą [38].

Lekarze po dw óch  latach od  gw ałtow n ego  w y stą ­

p ien ia  ch oro b y nie p o d ejm o w ali p rób y p recyzyjn ego 

określenia końca pandem ii. Ó wczesny, ograniczony stan 

w ied zy  nie p ozw alał w  przybliżeniu  założyć, jaka będzie 

sytuacja sanitarna w  kraju. Stanisław a A dam ow iczow a 

z Państw ow ego Centralnego Z ak ład u  E pidem iologicz­

nego pisała w  „Przeglądzie Epidem iologicznym ” : „C zy 

w ch o d zim y w  okres w zględ nego spokoju , czy stoim y 

u progu  w ielk ich  w ydarzeń , sądzić na razie trudno, to 

pew ne jednak, że cykl pandem iczny influenzy rozpoczę­

ty  w  1918 roku jeszcze się nie zakończył i że w  ciągu lat 

najbliższych liczyć się m usim y z praw dopodobieństw em  

w ystępow ania now ych drugorzędnych fal, nasilenie któ­

rych  przew idzieć na razie trudno ja k  dociec przyczyn 

w ybu ch ów  w ielk ich  fal p ierw otnych” [39]. R ozw oju  b a­

dań nad zaraźliw ym i ch orobam i nie u łatw iała trud na 

sytuacja m aterialna państw a [40].

Prasa nienaukowa

In teresującym  źródłem  w ied zy  o pand em ii g ry p y  hisz­

p an k i jest p rasa  nienaukow a, trafia jąca do od biorców  

z różnych sfer społecznych . W  gazetach  ukazujących  

się codziennie, a także tygod nikach  zam ieszczano p u ­

blikacje  autorów  w  w iększości n ieposiadających  w iedzy 

m edycznej, a tym  sam ym  nierozum iejących  istoty za­

chorow ań na ch oroby zakaźne. Te, zazw yczaj niew ielkie 

objętością doniesienia prasow e, a szczególnie korespon­

dencje z p row in cji do gazet dają nam  obraz trudnych  

zm agań ludności z gryp ą  hiszpanką, obraz bezradności 

m ieszkańców  m iast i w si w obec szerzącej się epidem ii. 

Są one zarazem  św iad ectw em  tragedii życiow ej w ielu  

rodzin, ciężko dośw iadczonych przez zaraźliwą chorobę.

W czesnym  latem  1918 r. w  prasie codziennej zaczęły 

p o jaw iać  się in form acje  o epidem iczn ej chorobie, na

którą zapada ludność w  krajach europejskich  [41]. K il­

ka tygod n i później g ry p a  h iszpanka w ystąp iła  w  w ie ­

lu regionach  kra ju , w zbud zając  p oczu cie  p rzerażen ia 

w śród  ludności. We wrześniu panow ała ona „we w ielkich 

rozm iarach ” [42], p ow o d u jąc  śm ierć w ie lu  osób [43]. 

26 w rześn ia  19 18  r. p isano w  „Ilu stro w an ym  K urierze 

C odziennym ” : „E p id em ia in fluenzy hiszpańskiej p rzy­

biera w  K rakow ie z każdym  dniem  groźniejsze rozm iary 

i coraz złośliwszą postać. Choroba ta, której następstwem  

staje się coraz częściej śm ierć (!), daje się już dotkliw ie 

odczuć w szystkim  w arstw om  ludności. O pinia publiczna 

pow ażnie jest zaniepokojona zastraszającym i p ostępa­

m i tej uporczyw ej zarazy. M ożna śm iało pow iedzieć, iż 

czwarta część tutejszej ludności padła ofiarą «hiszpanki». 

Lekarze upadają z nóg, nie m ogąc p od ołać  w p rost n ad ­

ludzkiej p racy” [44]. Trw ogę w śró d  ludności p od sycały  

krążące opinie, pojaw iające się rów nież na łam ach  prasy, 

że śm iercionośna choroba jest rodzajem  dżumy, a św iad­

czyć o tym  m iało m .in. czernienie zw łok  po śm ierci [45]. 

Te niepraw dziw e in form acje zdem entow ała w  w ydanym  

k om u n ik acie  K o m isja  dla Z d ro w ia  Publicznego p rzy  

R adzie N arodow ej [46].

G ry p a  h iszpan ka b ru ta ln ie  d o św iad czy ła  lu d n ość  

m iast [47]. W  prasie  w iele  u w agi p ośw ięcan o  szybko 

rozw ijającej się gryp ie  hiszpance w  K rakow ie [48], n ie­

m al każdego d n ia  in fo rm u jąc  o szerzącej się „w  sp o ­

sób zastraszający” epidem ii. C o raz  w ięcej p rzybyw ało 

„k lep sydr na kościołach, oznajm iających o zgonach spo­

w odow anych  tą chorobą” [49]. D om agano się pop raw y 

sytuacji sanitarnej, oczyszczenia u lic i p laców  będących 

— ja k  w ierzono — źródłem  in fekcji [50].

O baw ę w zb u d zały  d on iesien ia prasow e ze Lwowa, 

gdzie jesienią 1918 r. grypa hiszpanka spow odow ała dużą 

śm iertelność w śród m ieszkańców  [51]. O fiarą tej choroby 

p ad ło  sporo ludzi m łod ych  [52]. W  okresie zw iększe­

nia liczby zgonów  brakow ało trum ien  i osób do ob słu ­

gi pogrzebów . W sku tek  tego zd arzały  się w yp ad k i, że 

zm arłych  nie m ożna było poch ow ać naw et trzy  dni po 

ich zgonie [53]. Prasa pow iad am iała  o zachorow aniach 

uczniów  szkół średnich [54], zam ykaniu placów ek ośw ia­

tow ych z pow odu epidem ii [55]. Rodzice w  obawie przed 

zarażeniem  nie p osyła li dzieci do szkoły [56].

A utorzy p ub likacji p rasow ych  in form o w ali o natę­

żen iu  lub osłab ien iu  zach orow ań  [57], u tysk iw an iach  

ludności na b ra k  środków  leczniczych [58]. W  „N ow ej 

R eform ie” z 24 październ ika 1918  r. przestrzegano czy­

teln ików  przed n ieodpow iedzialnym  zachow aniem  się 

w  przypadku w ystąp ienia ob jaw ów  gryp y : „D u żo w in y 

p on o si chory, k tó ry  p rzy lekkim  bólu  g ło w y  i łam aniu 

w  kościach, lekceważąc te objawy, nie kładzie się do łóżka 

i nie w zyw a lekarza. N aturaln ie  choroba się potęguje, 

następuje przeziębienie i przychod zi zapalen ie ropne.
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Często także chory, g d y  ustąpi gorączka, natychm iast 

wstaje i bierze się do p racy” [59].

D o redakcji gazet n ap ływ ały  niepokojące w iad o m o ­

ści o skali zachorow ań na gryp ę  h iszpankę na w si [60]. 

W  „G łosie N arodu” podaw ano, że w  pow iecie sokalskim  

gryp a  h iszpanka „grasu je po w siach  w  sposób przera­

ża jący  ( . . .)  n ie m a praw ie chaty, w  której b y  nie było 

chorego na hiszpankę ( . . .)  Śm iertelność jest ogrom na. 

Stolarze po w siach  i m iasteczkach nie robią n ic innego, 

tylko trum n y ( . . .)  Ludność poddała się uczuciu zupełnej 

apatii, bo nie m a m ożności zapobieżenia zarazie” [61]. 

Przejm ujący jest opis pandem ii gryp y  hiszpanki na ziemi 

sądeckiej i grybow skiej dokonany w  październiku 1918  r. 

p rzez Fran ciszka P iątkow skiego  w  tygo d n ik u  „P iast”. 

A u to r b y ł zdania, że choroba nie szerzy się tak  in ten­

syw nie w  m iastach, gdzie ludność m a opiekę lekarską. 

N a w si gryp a  czyniła w ielkie spustoszenia: „W p o w ie­

cie gryb ow sk im  i sądeckim  są parafie (np. K rużlow a), 

w  których  jest po k ilka p ogrzebów  dziennie zm arłych 

ludzi na hiszpankę. C ałe  gm in y leżą w  ogrom nej gorącz­

ce, w ielu  ch orym  bucha krew  z ust i nosa, w ielu  zryw a 

się w  gorączce z łóżka i m ajaczy przez k ilka dni, a kto 

się zaziębi — ten idzie na tam ten świat. Ludzie w yg lą ­

dają ja k  nie z tego świata. Przestrach w ielki, bo znikąd 

nie m a ratunku ( . . .)  Pogrzeby odbyw ają się zw ykle bez 

płaczu, bo często cała najbliższa rodzina zm arłego leży 

w  gorączce i nie m a kto nad trum ną zapłakać. Często 

się zdarza, że m atka, leżąc bezprzytom na w  gorączce, 

nie w ie, że z dom u w yn o szą  jej zm arłe  dziecko” [62]. 

P iątko w ski w in ą  za tak  liczne p rzyp ad k i zachorow ań 

i śm ierci obciążał w ładze, które — jego zdan iem  — nie 

u czyn iły  nic, aby przestrzec ludność przed grożącym  jej 

n iebezpieczeństw em  oraz nie d ostarczyły  jej środków  

leczniczych.

Śm ierte ln ość w śród  lu d n ości rolniczej potęgow ało 

rów noczesne w ystępow anie g ryp y  h iszpanki w raz  z in ­

nych ch o ro b am i zakaźnym i. W  p aźd z iern ik u  19 18  r. 

donoszono z G d ow a w  pow iecie  w ie lick im  do „Ilu stro­

w anego K u riera C odziennego”, że w  tam tejszej parafii 

„n ie  tylko h iszpanka, ale co gorsza, czerw onka szerzy 

się z n iezw ykłą gw ałtow nością — w prost katastrofalnie. 

Śm ierte ln ych  ofiar obu tych  strasznych  chorób coraz 

w ięcej. Z rozpaczon a lud ność oczekuje jak ie jś pom ocy, 

jak iegoś ratunku — na próżno wszakże, bo tu ani leka­

rza, ani apteki nie m a” [63]. W iedza m ieszkańców  w si 

na tem at g ry p y  była  znikom a. C h ło p i obaw iali się nie 

tylko o w łasne życie, ale i także, że choroba zaatakuje 

zw ierzęta gospodarsk ie [64],

C o  ja k iś  czas p o ja w ia ły  się w  p rasie  w ia d o m o śc i 

o w ynalezien iu  leków  m ogących  zaham ow ać zachoro­

w aln ość na gryp ę  [65]. „D zien n ik  C ieszyński” d onosił 

o szczepionce p rzeciw  grypie hiszpance odkrytej przez

W ład ysław a K arnasiew icza [66]. C h w ilo w y optym izm  

przeryw ały  kolejne w ieści o rozprzestrzenianiu się grypy 

w  kra jach  zagran icznych , b ezrad n o śc i lekarzy  w obec 

m asow ych  zgonów. P o lscy  autorzy p rzyw oływ ali p esy­

m istyczne dane statystyczne odnośnie d0 zachorow ań 

zam ieszczane w  prasie obcej, które od b ierały  nadzieję 

na rychłe zakończenie pandem icznych zachorow ań [67].

Jesienią 1918 r., a w ięc w  najbardziej krytycznym  m o­

m encie, k iedy na grypę hiszpankę um ierały  tysiące ludzi, 

n iektórzy autorzy publikacji p rasow ych  bagatelizow ali 

epidem ię. N ie w ierzyli w  środki profilaktyczne zalecane 

p rzez lekarzy, takie ja k  izo lacja  ch orych , dezynfekcja 

pom ieszczeń , uznając je za zbyteczne [68]. W  listopa­

dzie zam ieszczono w  „K urierze Poznańskim ” żartobliw y 

w iersz  o gryp ie  hiszpance. O to jego fragm ent:

„Przyszła kreska na M atyska:

«H iszpanka» za szyję ściska,

«Ja się nie dam » — krzyczał z pychą,

A ż  i jego w zięło  licho.

Jeden koniak, dw a koniaki,

N ie pom ogło , są oznaki,

Że  gorączka, w  skroniach m łoty 

I kaszelek i wym ioty.

W  kościach  strzyka, w  stawach darcie,

A  m yśl jed n a w ciąż uparcie 

W ije się, ja k  nić czerwona,

A ch  to ona, ona, ona!..

Ta «hiszpanka» utrapiona,

N ie m a rady, los nie służka,

K oniec końcem  w lazł do łóżka.

W  całym  dom u rejw ach, strachy,

Jęki, płacze, ochy!, achy!

A  ktoś z boku  szepnął szczerze:

«Ty! a kto sukcesję bierze?»” [69]

N iektó rzy  p ró b o w ali w yk o rzystać  epidem ię g ry p y  

h iszpanki do rek lam y swojej działalności gospodarczej. 

W  1918 r. w  „Ilustrow anym  Kurierze C odziennym ” na­

w oływ an o czytelników do korzystania z usług restauracji 

N ęd zow skiego  p rzy p lacu  Szczepańskim  w  K rakow ie, 

argum entując, że serw ow ane tam  „h ig ien iczne a sm a­

kowite” p otraw y stanow ią środek zabezpieczający przed 

h iszpanką [70].

Podsum owanie

Pandem ia gryp y  h iszpanki w  szybkim  tem pie rozprze­

strzeniła się na ziem iach polskich i spow odow ała śm ierć 

w ielu  osób. Lekarz K arol Rozenfeld  w sp o m in ał ro k  1918:
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„Z askoczen i znienacka, staliśm y w szyscy bezradni w  ob­

liczu k lęski, której ogrom u ani zm n iejszyć, ani nawet 

w  p rzyb liżen iu  określić  n ie b y liśm y w  stanie. O gólne 

uczucie grozy zw iększała n iem oc terapii, bezow ocność 

w szystk ich  w ysiłk ów  w  p rzypadkach  złośliw ych, szyb­

ko k oń czących  się śm iercią” [71]. Polskie czasopism a 

naukow e, a także prasa codzienna stanow ią bez w ątpie­

nia cenne źródło w ied zy  o tej niebezpiecznej chorobie. 

A naliza artykułów  autorstw a uczonych, korespondencji, 

krótkich  w zm ian ek  czy też nekrologów  in form ujących  

o ofiarach  g ry p y  h iszpan ki [72] uśw iad am ia  nam , jak  

w ielka była  skala zachorow ań w  m iastach oraz na wsi. 

Pow ikłania w yw ołane przez grypę skłoniły  lekarzy do ich 

badania, szczegółow ych  analiz i referow ania ich w y n i­

ków  [73]. D la w spółczesnych  specjalistów  artyku ły  na­

ukow e pow stałe przed ponad  dziew ięćdziesięciu laty są 

zw ierciadłem  ówczesnej w ied zy na tem at etiologii grypy, 

stosow anych środków  profilaktycznych i leczniczych.
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